



ЗАКОН ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в законы Ивановской области о выборах, референдумах и избирательных комиссиях

Принят Ивановской областной Думой 26 октября 2017 года

Настоящий Закон принят в соответствии с Федеральным законом от 01.06.2017 № 104-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях приведения законов Ивановской области о выборах, референдумах и избирательных комиссиях в соответствие с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Статья 1.

Внести в Закон Ивановской области от 21.12.2009 № 156-ОЗ «О выборах депутатов Ивановской областной Думы» (в действующей редакции) следующие изменения:

1) в статье 10:

а) в пункте 1 второе предложение изложить в следующей редакции: «Перечень избирательных участков и их границы могут быть уточнены в порядке и случаях, установленных Федеральным законом.»;

б) в первом предложении пункта 2 слова «на вокзалах, в аэропортах,» исключить;

2) в статье 11:

а) пункт 4.1 признать утратившим силу;

б) в пункте 5:

- во втором предложении после слов «пребывания (временного пребывания)» дополнить словом «, нахождения», слова «либо наличие у гражданина открепительного удостоверения для голосования на выборах депутатов Ивановской областной Думы (далее - открепительное удостоверение)» исключить;

- дополнить предложением следующего содержания: «Включение гражданина Российской Федерации в список избирателей по месту его нахождения на территории определенного избирательного участка осуществляется в соответствии с пунктом 17 статьи 42 настоящего Закона.»;

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Избиратели, которые будут находиться в день голосования в больницах или местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, а также избиратели из числа военнослужащих, находящихся вне

места расположения воинской части, решением участковой комиссии могут быть включены в список избирателей на избирательном участке по месту их временного пребывания по личному письменному заявлению, поданному в участковую комиссию не позднее 14 часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования. Информация о включении избирателя в список избирателей на избирательном участке по месту их временного пребывания передается, в том числе с использованием ГАС «Выборы», в участковую комиссию избирательного участка, где данный избиратель включен в список избирателей по месту его жительства. Участковая комиссия в соответствующей строке списка избирателей делает отметку: «Включен в список избирателей на избирательном участке №» с указанием номера избирательного участка.»;

г) в пункте 15 слова «, а также в случае выдачи избирателю открепительного удостоверения», «, а при выдаче открепительного удостоверения - подписью члена избирательной комиссии, выдавшего открепительное удостоверение,» исключить;

3) подпункт 6 пункта 1 статьи 13 признать утратившим силу;

4) в статье 14:

а) в первом предложении пункта 1 исключить слова «открепительными удостоверениями,»;

б) в пункте 9 первое предложение заменить двумя новыми предложениями следующего содержания: «При проведении выборов наблюдателя может назначить зарегистрированный кандидат, политическая партия, выдвинувшая зарегистрированного кандидата, зарегистрированных кандидатов, политическая партия, зарегистрировавшая областной список кандидатов. Политическая партия, зарегистрированный кандидат вправе назначить в каждую комиссию не более двух наблюдателей, которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования.»;

5) в пункте 5 статьи 17 цифру «8» заменить цифрами «11», цифры «29» заменить цифрами «42», цифру «7» заменить цифрами «10»;

б) в статье 19:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Избиратель ставит в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно число и месяц рождения), адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства избирателя. Данные об

избирателе, ставящем в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе избирателя лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку кандидата, списка кандидатов. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом использование карандаша не допускается. Подпись и дату ее внесения избиратель ставит собственноручно. Если избиратель является инвалидом и в связи с этим не имеет возможности самостоятельно поставить в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, он вправе воспользоваться для этого помощью другого избирателя, не являющегося членом комиссии, кандидатом, уполномоченным представителем избирательного объединения, уполномоченным представителем по финансовым вопросам, доверенным лицом кандидата, избирательного объединения. При этом фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, лица, оказывающего помощь избирателю, должны быть указаны в графе, где проставляется подпись. Избиратель вправе ставить подпись в поддержку выдвижения различных кандидатов, списков кандидатов, но только один раз в поддержку одного и того же кандидата, списка кандидатов.»;

б) пункт 7 дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номеров дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей.»;

7) в пункте 1 статьи 23 цифры «30» заменить цифрами «300», цифры «15» заменить цифрами «20»;

8) в пункте 13 статьи 32 слова «сведения о месте нахождения (об адресе места жительства) организации (лица), изготовившей и заказавшей (изготовившего и заказавшего) эти материалы» заменить словами «сведения об адресе юридического лица, индивидуального предпринимателя (адресе места жительства физического лица), изготовивших и заказавших эти материалы»;

9) в статье 34:

а) в пункте 8 слова «Главным управлением Центрального банка Российской Федерации по Ивановской области» заменить словами «Отделением по Ивановской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу»;

б) в пункте 8.1 слова «открепительных удостоверений,» исключить;

10) в статье 35:

а) в пункте 2 цифры «50» заменить цифрами «150»;

б) в пункте 2.1 цифру «5» заменить цифрами «15»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Избирательные фонды избирательных объединений могут создаваться только за счет:

а) собственных средств избирательного объединения, которые в совокупности не могут превышать 150 млн. рублей;

б) добровольных пожертвований граждан и юридических лиц в размере, не превышающем в совокупности для каждого гражданина, юридического лица соответственно 500 тыс. рублей и 15 млн. рублей.»;

г) в пункте 3.1:

- подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) собственных средств кандидата, которые в совокупности не могут превышать 7,5 млн. рублей;»;

- подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) добровольных пожертвований граждан и юридических лиц в размере, не превышающем в совокупности для каждого гражданина, юридического лица соответственно 500 тыс. рублей и 7,5 млн. рублей.»;

11) в пункте 5 статьи 36 слова «Главным управлением Центрального банка Российской Федерации по Ивановской области» заменить словами «Отделением по Ивановской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу»;

12) подпункт «б» пункта 3 статьи 39 дополнить словами «, фамилии, имена и отчества зарегистрированных кандидатов, включенных в общеобластную часть областного списка кандидатов, номера соответствующей региональной группы кандидатов, фамилии, имена и отчества первых трех зарегистрированных кандидатов, включенных в эту региональную группу кандидатов»;

13) в статье 40:

а) в пункте 5:

- слова «, а также номер региональной группы, сведения о том, какому одномандатному избирательному округу соответствует данная региональная группа, фамилии, имена и отчества всех кандидатов, включенных в эту региональную группу» исключить;

- предложение «Если региональная группа на территории соответствующего одномандатного избирательного округа избирательным объединением не сформирована либо если из региональной группы, сформированной на территории соответствующего избирательного округа, выбыли все кандидаты, в избирательном бюллетене под наименованием избирательного объединения помещаются фамилия, имя и отчество каждого кандидата из общеобластной части областного списка кандидатов, выдвинутого этим избирательным объединением.» исключить;

б) пункт 11 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «На избирательном участке, на котором ожидается большое число избирателей, подавших заявления о включении в список избирателей

по месту своего нахождения в порядке, установленном пунктом 17 статьи 42 настоящего Закона, а также на избирательном участке, на котором зарегистрированы менее 500 избирателей и используются программно-технические комплексы обработки бюллетеней, количество бюллетеней по решению соответствующей комиссии может быть увеличено.»;

14) статью 41 признать утратившей силу;

15) в статье 42:

а) пункт 4 дополнить словами «, информирует о числе избирателей, включенных в список избирателей на данном избирательном участке о числе избирателей, исключенных из списка избирателей в связи с подачей заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения на ином избирательном участке, а также о числе избирателей, подавших заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения на данном избирательном участке»;

б) в пункте 6 слова «, а если избиратель голосует по открепительному удостоверению, - по предъявлении также открепительного удостоверения» исключить, слова «избирателю не было выдано открепительное удостоверение, что он» заменить словом «избиратель»;

в) в пункте 7 последнее предложение исключить;

г) в пункте 15 слова «и факт такого нарушения установлен в судебном порядке» исключить, дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «Решение об отстранении члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования принимается судом по месту нахождения участковой комиссии.»;

д) дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17. Избиратель, который будет находиться в день голосования вне места своего жительства, вправе подать в избирательную комиссию заявление о включении в список избирателей по месту своего нахождения (далее в настоящем пункте - заявление) в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации (далее в настоящем пункте – порядок). Избиратель, подавший заявление, исключается из списка избирателей по месту своего жительства. Избиратель, подавший заявление, может быть включен в список избирателей по месту своего нахождения только на одном избирательном участке. Избиратель, подавший заявление и явившийся в день голосования на избирательный участок по месту своего жительства, может быть включен в список избирателей только по решению участковой комиссии и только после установления факта, свидетельствующего о том, что он не проголосовал на избирательном участке по месту своего нахождения. В случае включения избирателя в список избирателей по месту своего жительства он утрачивает право быть включенным в список избирателей по месту своего нахождения. Информация о подаче заявления избирателем, в том числе об избирательном участке,

на котором избиратель, подавший заявление, должен быть в соответствии с порядком включен в список избирателей, обрабатывается и доводится до сведения соответствующих территориальных и участковых комиссий, в том числе с использованием ГАС «Выборы». Информация о числе избирателей, подавших заявления, отдельно по каждому избирательному участку размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с порядком.»;

16) в подпункте «д» пункта 3 статьи 45:

- абзацы:

«строка 11: число открепительных удостоверений, полученных участковой избирательной комиссией;

строка 12: число открепительных удостоверений, выданных участковой избирательной комиссией избирателям на избирательном участке до дня голосования;

строка 13: число избирателей, проголосовавших по открепительным удостоверениям на избирательном участке;

строка 14: число погашенных на избирательном участке открепительных удостоверений;

строка 15: число открепительных удостоверений, выданных территориальной комиссией избирателям;

строка 16: число утраченных открепительных удостоверений.»
исключить;

- цифры «17» заменить цифрами «11», цифры «18» заменить цифрами «12», цифры «19» заменить цифрами «13»;

17) в статье 46:

а) в пункте 3:

- второе и третье предложения исключить;

- в четвертом предложении слова «и открепительными удостоверениями» исключить;

б) в пункте 5:

- в подпункте «а» слова «(без учета избирателей, которым выданы открепительные удостоверения в территориальной и участковой избирательных комиссиях, а также избирателей, исключенных из списка избирателей по другим причинам)» заменить словами «(без учета избирателей, исключенных из списка избирателей)»;

- подпункты «д», «д1», «е» признать утратившими силу;

в) в пункте 6:

- подпункты «д»-«и» признать утратившими силу;

- часть вторую признать утратившей силу;

г) в пункте 17 цифры «19» заменить цифрами «13»;

д) в пункте 20 цифры «17» заменить цифрами «11», цифры «18» заменить цифрами «12»;

е) в четвертом предложении пункта 21 слова «упакованные открепительные удостоверения» и слова «, общее число всех упакованных открепительных удостоверений» исключить;

ж) в пункте 28 цифры «18» заменить цифрами «12», цифры «19» заменить цифрами «13»;

18) в статье 47:

а) в пункте 5 подпункт «е» признать утратившим силу;

б) в пункте 7 подпункт «в» признать утратившим силу;

в) в пункте 13 цифры «18» заменить цифрами «12», цифры «19» заменить цифрами «13»;

19) в статье 48:

а) подпункт «в1» пункта 5 признать утратившим силу;

б) в пункте 19 цифры 18 заменить цифрами 12, цифры 19 заменить цифрами 13;

20) в пункте 5 статьи 49.1 подпункт «д1» признать утратившим силу;

21) в пункте 3 статьи 53 слова «открепительные удостоверения» исключить;

22) в приложении 3:

а) в строке второй цифры «17» заменить цифрами «11», цифры «18» заменить цифрами «12»;

б) в строке четвертой цифры «19» заменить цифрами «13»;

в) последнюю строку исключить.

Статья 2.

Внести в Закон Ивановской области от 27.06.2012 № 45-ОЗ «О выборах Губернатора Ивановской области» (в действующей редакции) следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 4 после слова «достигший» дополнить словами «на день голосования»;

2) в статье 11:

а) в пункте 1 второе предложение изложить в следующей редакции: «Перечень избирательных участков и их границы могут быть уточнены в порядке и случаях, установленных Федеральным законом.»;

б) в пункте 2 слова «на вокзалах, в аэропортах» исключить;

3) в статье 12:

а) в первом предложении пункта 4 слова «, на основании данных, представляемых руководителем соответствующего учреждения, в котором избиратель временно пребывает» исключить;

б) пункт 5 признать утратившим силу;

в) в пункте 6:

- во втором предложении после слов «пребывания (временного пребывания)» дополнить словом «, нахождения», слова «либо наличие у гражданина открепительного удостоверения для голосования на выборах

Губернатора Ивановской области (далее - открепительное удостоверение)» исключить;

- дополнить предложением следующего содержания: «Включение гражданина Российской Федерации в список избирателей по месту его нахождения на территории определенного избирательного участка осуществляется в соответствии с пунктом 17 статьи 53 настоящего Закона.»;

г) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Избиратели, которые будут находиться в день голосования в больницах или местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, а также избиратели из числа военнослужащих, находящихся вне места расположения воинской части, решением участковой комиссии могут быть включены в список избирателей на избирательном участке по месту их временного пребывания по личному письменному заявлению, поданному в участковую комиссию не позднее 14 часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования. Информация о включении избирателя в список избирателей на избирательном участке по месту их временного пребывания передается, в том числе с использованием ГАС «Выборы», в участковую комиссию избирательного участка, где данный избиратель включен в список избирателей по месту его жительства. Участковая комиссия в соответствующей строке списка избирателей делает отметку: «Включен в список избирателей на избирательном участке №» с указанием номера избирательного участка.»;

д) в пункте 16:

- в пятом предложении слова «, а также в случае выдачи избирателю открепительного удостоверения» исключить;

- в седьмом предложении слова «, а при выдаче открепительного удостоверения - подписью члена избирательной комиссии, выдавшего открепительное удостоверение, с указанием даты внесения этой подписи» исключить;

4) пункт «е» статьи 14 признать утратившим силу;

5) в статье 17:

а) в первом предложении пункта 1 слова «открепительными удостоверениями,» исключить;

б) в пункте 9:

- первое предложение заменить двумя новыми предложениями следующего содержания: «При проведении выборов наблюдателя может назначить зарегистрированный кандидат, политическая партия, выдвинувшая зарегистрированного кандидата. Политическая партия, зарегистрированный кандидат вправе назначить в каждую комиссию не более двух наблюдателей, которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования.»;

- последнее предложение изложить в следующей редакции: «Наблюдателями не могут быть назначены выборные должностные лица,

депутаты, высшие должностные лица субъектов Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации), главы местных администраций, лица, находящиеся в непосредственном подчинении этих должностных лиц, судьи, прокуроры, члены комиссий с правом решающего голоса, за исключением членов комиссий, полномочия которых были приостановлены в соответствии с пунктом 7 статьи 29 Федерального закона.»;

б) в статье 21:

а) пункт 1 дополнить предложением следующего содержания: «Число подписей депутатов представительных органов муниципальных образований и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований, представляемых в Избирательную комиссию Ивановской области, может превышать число подписей, необходимое для регистрации кандидата, но не более чем на 5 процентов. Если для регистрации кандидата требуется представить менее 40 подписей указанных лиц, число представляемых подписей может превышать число подписей, необходимое для регистрации кандидата, не более чем на две подписи.»;

б) в пункте 6 слова «в меньшую сторону» заменить словами «в большую сторону»;

7) в пункте 2 статьи 22 цифры «70» заменить цифрами «55»;

8) в статье 41:

а) в пункте 3 слова «сведения о месте нахождения (об адресе места жительства) организации (лица), изготовившей и заказавшей (изготовившего и заказавшего) эти материалы» заменить словами «сведения об адресе юридического лица, индивидуального предпринимателя (адресе места жительства физического лица), изготовивших и заказавших эти материалы»;

б) в пункте 8 слова «предвыборные печатные» исключить;

9) в статье 43:

а) в пункте 3 слова «Главным управлением Центрального банка Российской Федерации по Ивановской области» заменить словами «Отделением по Ивановской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу»;

б) в пункте 8.1 слова «открепительных удостоверений,» исключить;

10) в пункте 11 статьи 45 слова «Главным управлением Центрального банка Российской Федерации по Ивановской области» заменить словами «Отделением по Ивановской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу»;

11) пункт 13 статьи 51 дополнить новым пятым предложением следующего содержания: «На избирательном участке, на котором ожидается большее число избирателей, подавших заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения в порядке, установленном пунктом 17 статьи 53 настоящего Закона, а также на избирательном участке, на котором зарегистрированы менее 500 избирателей и используются

программно-технические комплексы обработки бюллетеней, количество бюллетеней по решению соответствующей комиссии может быть увеличено.»;

12) статью 52 признать утратившей силу;

13) в статье 53:

а) первое предложение пункта 4 дополнить словами «, информирует о числе избирателей, включенных в список избирателей на данном избирательном участке, о числе избирателей, исключенных из списка избирателей в связи с подачей заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения на ином избирательном участке, а также о числе избирателей, подавших заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения на данном избирательном участке»;

б) в предложении первом пункта 6 слова «, а если избиратель голосует по открепительному удостоверению, - по предъявлении также открепительного удостоверения» исключить;

в) в пункте 7 исключить последнее предложение;

г) в пункте 15 слова «и факт такого нарушения установлен в судебном порядке» исключить, дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «Решение об отстранении члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования принимается судом по месту нахождения участковой комиссии.»;

д) дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17. Избиратель, который будет находиться в день голосования вне места своего жительства, вправе подать в избирательную комиссию заявление о включении в список избирателей по месту своего нахождения (далее в настоящем пункте - заявление) в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации (далее в настоящем пункте – порядок). Избиратель, подавший заявление, исключается из списка избирателей по месту своего жительства. Избиратель, подавший заявление, может быть включен в список избирателей по месту своего нахождения только на одном избирательном участке. Избиратель, подавший заявление и явившийся в день голосования на избирательный участок по месту своего жительства, может быть включен в список избирателей только по решению участковой комиссии и только после установления факта, свидетельствующего о том, что он не проголосовал на избирательном участке по месту своего нахождения. В случае включения избирателя в список избирателей по месту своего жительства он утрачивает право быть включенным в список избирателей по месту своего нахождения. Информация о подаче заявления избирателем, в том числе об избирательном участке, на котором избиратель, подавший заявление, должен быть в соответствии с порядком включен в список избирателей, обрабатывается и доводится до сведения соответствующих территориальных и участковых комиссий, в том

числе с использованием ГАС «Выборы». Информация о числе избирателей, подавших заявления, отдельно по каждому избирательному участку размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с порядком.»;

14) в статье 56:

а) в подпункте «д» пункта 2:

- абзацы:

«строка 11: число открепительных удостоверений, полученных участковой избирательной комиссией;

строка 12: число открепительных удостоверений, выданных участковой избирательной комиссией избирателям на избирательном участке до дня голосования (в случае проведения повторного голосования - число открепительных удостоверений без отрывных талонов, выданных избирателям на избирательном участке до дня повторного голосования);

строка 13: число избирателей, проголосовавших по открепительным удостоверениям на избирательном участке;

строка 14: число неиспользованных открепительных удостоверений (в случае проведения повторного голосования - число погашенных неиспользованных открепительных удостоверений);

строка 15: число открепительных удостоверений, выданных избирателям территориальной избирательной комиссией;

строка 16: число утраченных открепительных удостоверений;»
исключить;

- цифры «17» заменить цифрами «11», цифры «18» заменить цифрами «12»;

б) в пункте 3 цифры «19» заменить цифрами «13»;

15) в статье 57:

а) в пункте 3:

- второе предложение исключить;

- в третьем предложении слова «, отрывными талонами и открепительными удостоверениями» исключить;

б) в пункте 4 слова «, а также оглашает и вносит в строку 11 протокола голосования и его увеличенной формы число открепительных удостоверений, полученных участковой избирательной комиссией»
исключить;

в) в пункте 5:

- в подпункте «а» слова «(без учета избирателей, которым выданы открепительные удостоверения в территориальной и участковой избирательных комиссиях, а также избирателей, выбывших по другим причинам)» заменить словами «(без учета избирателей, исключенных из списка избирателей)»;

- подпункты «д», «е», «ж» признать утратившими силу;

г) подпункты «д», «е», «ж» пункта 6 признать утратившими силу;

- д) пункт 7 признать утратившим силу;
- е) в пункте 8 слова «в пунктах 6 и 7 настоящей статьи» заменить словами «в пункте 6 настоящей статьи»;
- ж) в пункте 18 цифры «19» заменить цифрами «13»;
- з) в пункте 19 цифры «19» заменить цифрами «13»;
- и) в пункте 22 цифры «17» заменить цифрами «11», цифры «18» заменить цифрами «12»;
- к) в четвертом предложении пункта 23 слова «упакованные отрывные талоны либо открепительные удостоверения,», «, общее число всех упакованных отрывных талонов либо открепительных удостоверений» исключить;
- л) в пункте 31 цифры «18» заменить цифрами «12», цифры «19» заменить цифрами «13»;
- 16) в статье 58:
 - а) подпункт «д» пункта 6 признать утратившим силу;
 - б) подпункт «в» пункта 8 признать утратившим силу;
 - в) в пункте 14 цифры «18» заменить цифрами «12», цифры «19» заменить цифрами «13»;
- 17) в статье 59:
 - а) подпункт «ж» пункта 2 признать утратившим силу;
 - б) в пункте 7:
 - первое предложение дополнить словами «, в нем проставляются дата и время (час с минутами) его подписания»;
 - дополнить новым вторым предложением следующего содержания:
«Подписание протокола с нарушением этого порядка является основанием для признания протокола недействительным.»;
 - третье предложение исключить;
 - в) пункт 9 дополнить словами «и представителям средств массовой информации, присутствовавшим при определении результатов выборов»;
- г) в пункте 10 цифры «18» заменить цифрами «12», цифры «19» заменить цифрами «13»;
- 18) в пункте 3 статьи 64 слова «открепительные удостоверения,» исключить;
- 19) в приложении 3:
 - а) в строке второй цифры «17» заменить цифрами «11», цифры «18» заменить цифрами «12»;
 - б) в строке четвертой цифры «19» заменить цифрами «13»;
 - в) последнюю строку исключить.

Статья 3.

Внести в Закон Ивановской области от 26.11.2009 № 130-ОЗ «О муниципальных выборах» (в действующей редакции) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 9 первое предложение заменить двумя новыми предложениями следующего содержания: «При проведении муниципальных выборов наблюдателя может назначить зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, выдвинувшее зарегистрированного кандидата, зарегистрированных кандидатов, избирательное объединение, зарегистрировавшее список кандидатов. Политическая партия, иное общественное объединение, зарегистрированный кандидат вправе назначить в каждую комиссию не более двух наблюдателей, которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования.»;

2) в пункте 1 статьи 12 второе предложение изложить в следующей редакции: «Перечень избирательных участков и их границы могут быть уточнены в порядке и случаях, установленных Федеральным законом.»;

3) в статье 18:

а) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Избиратель ставит в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно число и месяц рождения), адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства избирателя. Данные об избирателе, ставящем в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе избирателя лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку кандидата, списка кандидатов. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом использование карандаша не допускается. Подпись и дату ее внесения избиратель ставит собственноручно. Если избиратель является инвалидом и в связи с этим не имеет возможности самостоятельно поставить в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, он вправе воспользоваться для этого помощью другого избирателя, не являющегося членом комиссии, кандидатом, уполномоченным представителем избирательного объединения, уполномоченным представителем по финансовым вопросам, доверенным лицом кандидата, избирательного объединения. При этом фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, лица, оказывающего помощь избирателю, должны быть указаны в графе, где проставляется подпись. Избиратель вправе ставить подпись в поддержку выдвижения различных кандидатов, списков кандидатов, но только один раз в поддержку одного и того же кандидата, списка кандидатов.»;

б) пункт 10.1 дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номеров дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей.»;

4) в пункте 5 статьи 32 слова «сведения о месте нахождения (об адресе места жительства) организации (лица), изготовившей и заказавшей (изготовившего и заказавшего) эти материалы» заменить словами «сведения об адресе юридического лица, индивидуального предпринимателя (адресе места жительства физического лица), изготовивших и заказавших эти материалы»;

5) в пункте 8 статьи 33 слова «Главным управлением Центрального банка Российской Федерации по Ивановской области» заменить словами «Отделением по Ивановской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу»;

6) в пункте 5 статьи 35 слова «Главным управлением Центрального банка Российской Федерации по Ивановской области» заменить словами «Отделением по Ивановской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу»;

7) пункт 5 статьи 38.1 после слов «администрацией стационарного лечебно-профилактического учреждения (если избиратель находится в этом учреждении на излечении),» дополнить словами «руководителем органа социальной защиты населения (если избиратель является инвалидом),»;

8) пункт 15 статьи 39 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «На избирательном участке, на котором ожидается большее число избирателей, имеющих открепительные удостоверения, а также на избирательном участке, на котором зарегистрированы менее 500 избирателей и используются программно-технические комплексы обработки бюллетеней, количество бюллетеней по решению соответствующей комиссии может быть увеличено.»;

9) в пункте 12 статьи 40 слова «и факт такого нарушения установлен в судебном порядке» исключить, дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «Решение об отстранении члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования принимается судом по месту нахождения участковой комиссии.».

Статья 4.

Внести в Закон Ивановской области от 30.04.2008 № 18-ОЗ «О референдуме Ивановской области» (в действующей редакции) следующие изменения:

1) в статье 4.1:

а) в пункте 1 второе предложение изложить в следующей редакции: «Перечень избирательных участков и их границы могут быть уточнены в порядке и случаях, установленных Федеральным законом.»;

б) в пункте 2 слова «на вокзалах, в аэропортах,» исключить;

2) в статье 4.1.1:

а) пункт 5 признать утратившим силу;

б) в пункте 6:

- во втором предложении после слов «пребывания (временного пребывания)» дополнить словом «, нахождения», слова «либо наличие у гражданина открепительного удостоверения для голосования на референдуме Ивановской области (далее - открепительное удостоверение)» исключить;

- дополнить предложением следующего содержания: «Включение гражданина Российской Федерации в список участников референдума по месту его нахождения на территории определенного участка референдума осуществляется в соответствии с пунктом 4 статьи 27 настоящего Закона.»;

в) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Участники референдума, которые будут находиться в день голосования в больницах или местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, а также избиратели из числа военнослужащих, находящихся вне места расположения воинской части, решением участковой комиссии могут быть включены в список избирателей на участке референдума по месту их временного пребывания по личному письменному заявлению, поданному в участковую комиссию не позднее 14 часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования. Информация о включении участника референдума в список участников референдума на участке референдума по месту их временного пребывания передается, в том числе с использованием ГАС «Выборы», в участковую комиссию участка референдума, где данный участник референдума включен в список участников референдума по месту его жительства. Участковая комиссия в соответствующей строке списка участников референдума делает отметку: «Включен в список участников референдума на участке референдуме №» с указанием номера участка референдума.»;

г) в пункте 16:

- в пятом предложении слова «, а также в случае выдачи участнику референдума открепительного удостоверения» исключить;

- в седьмом предложении слова «, а при выдаче открепительного удостоверения - подписью члена комиссии, выдавшего открепительное удостоверение, с указанием даты внесения этой подписи» исключить;

3) абзац второй пункта 4 статьи 7 дополнить предложением следующего содержания: «В случае назначения инициативной группой по проведению референдума уполномоченного представителя по финансовым вопросам при выдвижении инициативы проведения референдума в Избирательную комиссию Ивановской области к ходатайству прилагаются также документы, указанные в пункте 3 статьи 22 настоящего Закона.»;

4) в пункте 7 статьи 9:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Участник референдума ставит в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно число и месяц рождения), адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства избирателя. Данные об участнике референдума, ставящем в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе участника референдума лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку инициативы проведения референдума. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом использование карандаша не допускается. Подпись и дату ее внесения участник референдума ставит собственноручно. Если участник референдума является инвалидом и в связи с этим не имеет возможности самостоятельно поставить в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, он вправе воспользоваться для этого помощью другого участника референдума, не являющегося членом комиссии, уполномоченным представителем инициативной группы по проведению референдума, уполномоченным представителем по финансовым вопросам. При этом фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, лица, оказывающего помощь участнику референдума, должны быть указаны в графе, где проставляется подпись. Участник референдума вправе ставить подпись в поддержку одной и той же инициативы проведения референдума только один раз.»;

б) абзац третий дополнить предложением следующего содержания: «Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номеров дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его

однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства лица, осуществлявшего сбор подписей участников референдума.»;

5) в пункте 2 статьи 20 слова «сведения о месте нахождения (об адресе места жительства) организации (лица), изготовившей и заказавшей (изготовившего и заказавшего) эти материалы» заменить словами «сведения об адресе юридического лица, индивидуального предпринимателя (адресе места жительства физического лица), изготовивших и заказавших эти материалы»;

б) в статье 21:

а) в пункте 4 слова «Главным управлением Центрального банка Российской Федерации по Ивановской области» заменить словами «Отделением по Ивановской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу»;

б) в пункте 5 слова «открепительных удостоверений,» исключить;

7) в пункте 7 статьи 22 слова «Главным управлением Центрального банка Российской Федерации по Ивановской области» заменить словами «Отделением по Ивановской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу»;

8) статью 25 признать утратившей силу;

9) статью 27 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Участник референдума, который будет находиться в день голосования вне места своего жительства, вправе подать в комиссию референдума заявление о включении в список участников референдума по месту своего нахождения (далее в настоящем пункте - заявление) в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации (далее в настоящем пункте - порядок). Срок подачи заявления устанавливается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации в пределах срока, который начинается не ранее чем за 45 дней до дня голосования и заканчивается в 14 часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования. Заявление может быть подано участником референдума только лично по предъявлении паспорта (в период замены паспорта - временного удостоверения личности). Участник референдума, подавший заявление, исключается из списка участников референдума по месту своего жительства. Участник референдума, подавший заявление, может быть включен в список участников референдума по месту своего нахождения только на одном участке референдума. Участник референдума, подавший заявление и явившийся в день голосования на участок референдума по месту своего жительства, может быть включен в список участников референдума только по решению участковой комиссии и только после установления факта, свидетельствующего о том, что он не проголосовал на участке референдума по месту своего нахождения. В случае включения участника референдума в список участников референдума по

месту своего жительства он утрачивает право быть включенным в список участников референдума по месту своего нахождения. Информация о подаче заявления участником референдума, в том числе об участке референдума, на котором участник референдума, подавший заявление, должен быть в соответствии с порядком включен в список участников референдума, обрабатывается и доводится до сведения соответствующих территориальных и участковых комиссий, в том числе с использованием ГАС «Выборы». Информация о числе участников референдума, подавших заявления, отдельно по каждому участку референдума размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с порядком.»;

10) в статье 28:

а) в подпункте «д» пункта 2:

- абзацы:

«строка 10: число открепительных удостоверений, полученных участковой комиссией;

строка 11: число открепительных удостоверений, выданных участковой комиссией участникам референдума на участке референдума до дня голосования;

строка 12: число участников референдума, проголосовавших по открепительным удостоверениям на участке референдума;

строка 13: число погашенных на участке референдума открепительных удостоверений;

строка 13.1: число открепительных удостоверений, выданных территориальной комиссией;

строка 13.2: число утраченных открепительных удостоверений;»
исключить;

- цифры «14» заменить цифрами «10», цифры «15» заменить цифрами «11», цифры «16» заменить цифрами «12», цифры «17» заменить цифрами «13»;

б) в пункте 3 цифры «14» заменить цифрами «10», цифры «15» заменить цифрами «11», цифры «16» заменить цифрами «12»;

11) в статье 29:

а) в пункте 3:

- в подпункте «а» слова «(без учета числа участников референдума, которым выданы открепительные удостоверения в участковой комиссии, а также выбывших по другим причинам)» заменить словами «(без учета числа участников референдума, исключенных из списка участников референдума)»;

- подпункты «г», «д», «е» признать утратившими силу;

б) в пункте 4:

- подпункты «г»-«з» признать утратившими силу;

- часть вторую признать утратившей силу;

в) в пункте 8 цифры «16» заменить цифрами «12», цифры «17» заменить цифрами «13»;

г) в пункте 11 цифры «14» заменить цифрами «10», цифры «15» заменить цифрами «11»;

12) в пункте 8 статьи 30 цифры «15» заменить цифрами «11», цифры «16» заменить цифрами «12»;

13) в статье 31:

а) в пункте 2:

- в подпункте 3 цифры «15» заменить цифрами «11»;

- подпункт 6 признать утратившим силу;

б) в пункте 11 слова «, открепительные удостоверения» исключить;

14) в приложении 2:

а) в строке второй цифры «14» заменить цифрами «10», цифры «15» заменить цифрами «11»;

б) в строке пятой цифры «16» заменить цифрами «12», цифры «17» заменить цифрами «13»;

в) строку шестую исключить.

Статья 5.

Внести в Закон Ивановской области от 30.04.2008 № 19-ОЗ «О местном референдуме» (в действующей редакции) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 4.1 дополнить новым предложением следующего содержания: «Перечень избирательных участков и их границы могут быть уточнены в порядке и случаях, установленных Федеральным законом.»;

2) абзац второй пункта 4 статьи 7 дополнить предложением следующего содержания: «В случае назначения инициативной группой по проведению референдума уполномоченного представителя по финансовым вопросам при выдвижении инициативы проведения референдума к ходатайству прилагаются также документы, указанные в пункте 3 статьи 22 настоящего Закона.»;

3) в пункте 7 статьи 9:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Участник референдума ставит в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно число и месяц рождения), адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства избирателя. Данные

об участнике референдума, ставящем в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе участника референдума лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку инициативы проведения референдума. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом использование карандаша не допускается. Подпись и дату ее внесения участник референдума ставит собственноручно. Если участник референдума является инвалидом и в связи с этим не имеет возможности самостоятельно поставить в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, он вправе воспользоваться для этого помощью другого участника референдума, не являющегося членом комиссии, уполномоченным представителем инициативной группы по проведению референдума, уполномоченным представителем по финансовым вопросам. При этом фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, лица, оказывающего помощь участнику референдума, должны быть указаны в графе, где проставляется подпись. Участник референдума вправе ставить подпись в поддержку одной и той же инициативы проведения референдума только один раз.»;

б) третий абзац дополнить предложением следующего содержания: «Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номеров дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства лица, осуществлявшего сбор подписей участников референдума.»;

4) в пункте 2 статьи 20 слова «сведения о месте нахождения (об адресе места жительства) организации (лица), изготовившей и заказавшей (изготовившего и заказавшего) эти материалы» заменить словами «сведения об адресе юридического лица, индивидуального предпринимателя (адресе места жительства физического лица), изготовивших и заказавших эти материалы»;

5) в пунктах 4 и 4.1 статьи 21 слова «Главным управлением Центрального банка Российской Федерации по Ивановской области» заменить словами «Отделением по Ивановской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу»;

б) в пункте 7 статьи 22 слова «Главным управлением Центрального банка Российской Федерации по Ивановской области» заменить словами «Отделением по Ивановской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу»;

7) пункт 5 статьи 25.1 после слов «администрацией стационарного лечебно-профилактического учреждения (если участник референдума

находится в этом учреждении на излечении),» дополнить словами «руководителем органа социальной защиты населения (если участник референдума является инвалидом),».

Статья 6.

Внести в Закон Ивановской области от 20.05.1999 № 18-ОЗ «Об Избирательной комиссии Ивановской области» (в действующей редакции) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 7 слова «с указанием групп инвалидности» заменить словами «включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников, по группам инвалидности и следующим видам стойких расстройств функций организма: зрения (слепые и слабовидящие), слуха (глухие), опорно-двигательного аппарата (лица, имеющие значительно выраженные нарушения функций верхних конечностей или нижних конечностей) –», после слов «каждого года» дополнить словами «в течение соответствующего месяца»;

б) дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Органы исполнительной власти Ивановской области в области социальной защиты и социальной поддержки инвалидов обязаны содействовать избирательным комиссиям, комиссиям референдума в работе по обеспечению избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма, а также указанным гражданам в оказании необходимой помощи на основании заключаемого между ними соглашения.»;

2) пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. Если срок полномочий Избирательной комиссии Ивановской области истекает в период избирательной кампании, кампании референдума, формирование нового состава Избирательной комиссии Ивановской области не производится до дня официального опубликования результатов выборов, референдума. Срок приема предложений по новому составу Избирательной комиссии Ивановской области составляет 30 дней и должен начинаться не ранее дня официального опубликования результатов выборов, референдума и оканчиваться не позднее чем через 60 дней со дня официального опубликования результатов выборов, референдума. Сформированная в новом составе Избирательная комиссия Ивановской области собирается на свое первое заседание в десятидневный срок после дня окончания избирательной кампании, кампании референдума.»;

3) в статье 7:

а) в пункте 4 слова «, политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии с

пунктом 12.1 статьи 48 Закона Ивановской области от 21.12.2009 № 156-ОЗ «О выборах депутатов Ивановской областной Думы»,» исключить;

б) в подпункте «б» пункта 7 слова «политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии с пунктом 12.1 статьи 48 Закона Ивановской области от 21.12.2009 № 156-ОЗ «О выборах депутатов Ивановской областной Думы» исключить;

4) в статье 9:

а) в пункте 8 слова «или политическими партиями, областным спискам кандидатов которых переданы депутатские мандаты в соответствии с пунктом 12.1 статьи 48 Закона Ивановской области от 21.12.2009 № 156-ОЗ «О выборах депутатов Ивановской областной Думы»,» исключить, после слов «аннулирована или отменена» дополнить словами «либо кандидат выбыл досрочно по иным основаниям»;

б) в пункте 11 слова «а также за политическими партиями, областным спискам кандидатов которых переданы депутатские мандаты в соответствии с пунктом 12.1 статьи 48 Закона Ивановской области от 21.12.2009 № 156-ОЗ «О выборах депутатов Ивановской областной Думы»,» исключить;

5) в пункте 3 статьи 10 слова «официальном печатном органе Избирательной комиссии Ивановской области» заменить словами «Вестнике Избирательной комиссии Ивановской области»;

б) в пункте 4 статьи 14 исключить слова «целевых программ и»;

7) подпункт «г» пункта 3 статьи 19 после слов «(в том числе со списками избирателей, участников референдума,» дополнить словами «сведениями об избирателях, участниках референдума, подавших заявления о включении в список избирателей, участников референдума по месту своего нахождения»;

8) в пункте 2 статьи 23 слова «неснятой или непогашенной», «избирательных объединений», «по каждому списку кандидатов, вопросу референдума» исключить;

9) в пункте 5 статьи 25 слова «Главным управлением Центрального банка Российской Федерации по Ивановской области» заменить словами «Отделением по Ивановской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу»;

10) в статье 26:

а) в пункте 1 слова «федеральных целевых программ» исключить;

б) в пункте 2 слова «областных программ» исключить.

Статья 7.

Внести в Закон Ивановской области от 13.07.2007 № 98-ОЗ «О системе избирательных комиссий в Ивановской области» (в действующей редакции) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 8.1 статьи 4 слова «с указанием групп инвалидности» заменить словами «включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников, по группам инвалидности и следующим видам стойких расстройств функций организма: зрения (слепые и слабовидящие), слуха (глухие), опорно-двигательного аппарата (лица, имеющие значительно выраженные нарушения функций верхних конечностей или нижних конечностей) –», после слов «каждого года» дополнить словами «в течение соответствующего месяца»;

б) дополнить пунктом 8.2 следующего содержания:

«8.2. Органы исполнительной власти Ивановской области в области социальной защиты и социальной поддержки инвалидов обязаны содействовать избирательным комиссиям, комиссиям референдума в работе по обеспечению избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма, а также указанным гражданам в оказании необходимой помощи на основании заключаемого между ними соглашения.»;

2) статью 6 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. Если срок полномочий избирательной комиссии муниципального образования, территориальной, участковой комиссии истекает в период избирательной кампании, кампании референдума, формирование нового состава такой избирательной комиссии не производится до дня официального опубликования результатов выборов, референдума. Срок приема предложений по новому составу избирательной комиссии составляет 30 дней и должен начинаться не ранее дня официального опубликования результатов выборов, референдума и оканчиваться не позднее чем через 60 дней со дня официального опубликования результатов выборов, референдума. Сформированная в новом составе избирательная комиссия собирается на свое первое заседание в десятидневный срок после дня окончания избирательной кампании, кампании референдума.»;

3) в пункте 2 статьи 10 слова «Избирательной комиссией Ивановской области в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации» заменить словами «Избирательной комиссией Ивановской области или по ее решению территориальными избирательными комиссиями в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации»;

4) в пункте 5 статьи 26 слова «Главное управление Центрального банка Российской Федерации по Ивановской области» заменить словами «Отделение по Ивановской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу».

Статья 8.

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Ивановской области**

г. Иваново
10 ноября 2017 г.

№ 88-ОЗ



С.С. Воскресенский